システム情報学研究科教授会議事概要

日 時  令和 2年 7月 10 日（金）午後 4時 07 分～午後 5時 00 分

場 所  工学研究科多目的会議室（D1－201）及び Zoom 会議

出席者  49 名

 ・令和 2年 6月 12 日（金）開催の教授会議事概要（案）を承認した。

1．諸報告

(1) 研究科長報告

   研究科長から資料 1に基づき、下記委員会の報告があった。

   ・部局長会議（7月 9日）

  ・自然科学系教育研究推進部会（7月 9日）

(2) 副研究科長報告

   副研究科長から資料 2に基づき、下記委員会の報告があった。

   ・第 208 回教育研究評議会（6月 18 日 玉置副研究科長）

・第 4回大学教育推進委員会（7月 2日 臼井副研究科長）

(3) 常設委員会報告

   副研究科長から資料 3に基づき、下記委員会の報告があった。

  ・第 3回研究推進委員会（6月 24 日 玉置副研究科長）

・第 4回教育推進委員会（7月 3日 臼井副研究科長）

2．審議事項

(1) 令和 3年度博士課程前期課程推薦入試合格者の選考について

各専攻長から資料 4に基づき説明があり、審議の結果、原案のとおり承認した。

(2) 令和 2年 9月学位取得予定者（課程博士）の審査委員について

   教務学生係長から資料 5に基づき説明があり、審議の結果、原案のとおり承認した。

(3) 修士論文審査委員について

教務学生係長から資料 6に基づき説明があり、審議の結果、原案のとおり承認した。

(4) 研究生（日本に在留していない外国人）の受入れについて

教務学生係長から資料 7に基づき説明があり、審議の結果、原案のとおり承認した。

(5) 大学院入試の追加合格及び二次募集に関する流れについて

学務課長から資料 8に基づき説明があり、審議の結果、原案のとおり承認した。

(6) 令和元年度システム情報学研究科決算報告について

   玉置副研究科長から資料 9に基づき説明があり、審議の結果、原案のとおり承認した

(7) 学術研究員の雇用について

研究科長から資料 10 に基づき説明があり、審議の結果、原案のとおり承認した。

(8) 非常勤講師の雇用について

研究科長から資料 11 に基づき説明があり、審議の結果、原案のとおり承認した。

3．報告事項

 (1) 大学院入試における出題ミス防止について

    学務課長か資料 12 に基づき報告があった。

(2) 令和元年度システム情報学研究科研究科長裁量経費収支報告について

会計グループ専門職員から資料 13 に基づき報告があった。

(3) 外部委員等の応嘱について

研究科長からから資料 14 に基づき報告があった。

(4) 外部資金の受入れについて

研究科長からから資料 15 に基づき報告があった。

(5) 諸会議報告

各委員から資料 16 基づき以下の会議に係る報告があった。

（全学委員会）

  ・全学教務委員会（6月 24 日）菊池教授

   ・入学実施委員会（6月 12 日）横川教授

     ・全学評価・FD 委員会（6月 18 日）横川教授

     ・第 1回 現代日本プログラム委員会（6月 24 日）太田教授

（研究科内委員会）

・衛生管理専門委員会（6月 17 日）鎌田講師

・第 2回・第 3回環境マネジメント WG

（5 月 20 日、6月 17 日～6月 23 日（ﾒｰﾙ審議））全准教授

4．その他

(1) CREST・さきがけ等の申請活性化について

玉置副研究科長からCREST・さきがけ等の申請者への支援について説明があった。

(2) 教員資格審査の実施について

総務課課長補佐から 7下旬に教員資格審査を予定しており、詳細については総務グルー

プから通知する旨の説明があった。

 (3) 夏季一斉休業期間中の学舎内立ち入り禁止について

    総務課課長補佐から今年の夏季一斉休業について、新型コロナウイルス感染拡大に伴い、

8 月 17 日（月）の 1日のみとなり、8月 13 日（木）、14 日（金）は年休取得奨励日となっ

ていること、学舎立ち入りの際の暗証番号は変更しない旨の説明があった。

 (4) 利益相反に関する自己申告書の提出について

    総務課課長補佐から利益相反に関する自己申告書が本日回答締め切りとなっており、必ず提出

するよう説明があった。

 (5) レジ袋等有料化への対応について

会計支援グループ専門職員から資料 17 に基づき説明があった。

 (6) 令和２年度消防訓練について

会計グループ専門職員から資料 18 に基づき、研究科内消防各班の編成について、また、

今年度の消防訓練は、9月 15 日（火）13 時 20 分から 3密を防ぐため、規模を縮小し、シ

ステム情報学研究科からは情報知能工学科長と副学科長の 2名のみ参加とする旨説明があ

った。

次回の教授会は、令和 2 年 9 月 7 日（月）午後 3 時 40 分から開催